[bookmark: _Hlk89609991]ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA ŚRODOWISKA W KRAKOWIE
z dnia ……………………………….. 
zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych 
dla obszaru Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085



Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1098 i 1718) zarządza się, co następuje:

[bookmark: _Hlk89622510]§ 1. W zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie z dnia 4 września 2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085 (Dz. Urz. Woj. Małop z 2014 r. poz. 4920; Dz. Urz. Woj. Małop z 2017 r. poz. 1366).
1) [bookmark: _Hlk90549298]załącznik nr 4 otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego zarządzenia;
2) załącznik nr 5 otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 2 do niniejszego zarządzenia
§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia


Projekt zarządzenia
z 16.12.2021 r.

11
Załącznik Nr 1 do zarządzenia
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie
z dnia …………. 
Cele działań ochronnych

	L.p.
	Przedmiot ochrony
	Parametr / Wskaźnik
	Cel działań ochronnych

	1.
	3220 Pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków 
	Powierzchnia kamieńców na transekcie
	Utrzymanie powierzchni kamieńców na obecnym poziomie – FV - poprzez zachowanie naturalnego charakteru koryta w miejscach występowania siedliska i na obszarach do nich przyległych we wszystkich płatach z wyjątkiem: b042 i 28ea
Powierzchnia płatów – 85 ha 

	
	
	
	Utrzymanie powierzchni kamieńców na obecnym poziomie dla płatów b042 i 28ea – U1 - rzeka na przedmiotowym odcinku nie stwarza optymalnych warunków do rozwoju siedliska Powierzchnia płatów – 0,7 ha

	
	
	Szerokość kamieńców
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie FV – szerokość kamieńców powyżej 7 m. Obejmuje ⅘ powierzchni siedliska na rzece Dunajec

	
	
	
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie U1 – szerokość kamieńców na poziomie 2 - 7 m. Obejmuje 15% powierzchni siedliska na rzece Dunajec

	
	
	
	Ocena U2 - szerokość kamieńców poniżej 2 m – w km 35+000 – 36+000 rzeki Dunajec. Na wynik średniej szerokości płatu miał wpływ jego długi wąski dolny odcinek. Górna część płatu ma szerokość min. 10 m, a sam płat jest duży i dobrze wykształcony

	
	
	Pokrycie kamieńców przez roślinność zielną
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie FV – pokrycie roślinnością mniejsze niż 30% - na całym siedlisku w obrębie obszaru  

	
	
	Wysokość warstwy zielnej
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie FV – wysokość warstwy zielnej nie większa niż 30 cm - na całym siedlisku w obrębie obszaru  

	
	
	Gatunki ekspansywnych roślin zielnych
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie FV – brak lub pojedyncze osobniki - na całym siedlisku w obrębie obszaru  

	
	
	Obce gatunki inwazyjne
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie U1 – jeden gatunek rośliny inwazyjnej, pojedyncze okazy lub niewielkie kępy Solidago sp.

	
	
	Gatunki krzewów
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie FV – występowanie gatunków rodzimych wierzb charakterystycznych dla łęgów i olsza szara - na całym siedlisku w obrębie obszaru  

	
	
	Zwarcie krzewów na transekcie
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie FV – brak lub młode, pojedyncze osobniki - na całym siedlisku w obrębie obszaru  

	
	
	Udział gatunków drzewiastych
	Utrzymanie oceny wskaźnika na poziomie FV – brak lub młode, pojedyncze osobniki - na całym siedlisku w obrębie obszaru   

	
	
	Obecność kompleksu siedlisk nadrzecznych: 3220, 3230, 3240, 91E0
	Ocena U2. 

	2.
	brzanka (Barbus meridionalis) [Barbus carpathicus] 
 
	Względna liczebność
	Poprawa wskaźnika na poziom U1- liczba odłowionych osobników brzanki w przeliczeniu na 1 m2 powierzchni w zakresie 0,01 – 0,1.

	
	
	
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie U1- liczba odłowionych osobników brzanki w przeliczeniu na 1 m2 powierzchni w zakresie 0,01 – 0,1 – na dopływach Dunajca: Siemiechówka i Paleśnianka

	
	
	Struktura wiekowa
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie FV – obecność wszystkich kategorii wiekowych – na dopływach Dunajca: Siemiechówka i Paleśnianka

	
	
	
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie U1 – obecność dwóch kategorii wiekowych - na całym siedlisku występowania w rzece Dunajec

	
	
	Udział gatunku w zespole ryb
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie min. FV – udział osobników w stosunku do wszystkich odłowionych ryb na poziomie powyżej 5% – na dopływach Dunajca: Siemiechówka i Paleśnianka

	
	
	
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie min. U1 – udział osobników w stosunku do wszystkich odłowionych ryb na poziomie min. 1% - na całym siedlisku występowania w rzece Dunajec

	3.
	Głowacz białopłetwy (Cottus gobio)
	Względna liczebność
	Zapewnienie odpowiednik warunków migracyjnych i siedliskowych, tak by wskaźnik liczby odłowionych osobników głowacza w przeliczeniu na 1 m2 powierzchni nie był niższy niż 0,003 (U1 0,003 – 0,01; FV >0,01). W związku z faktem, że skuteczność elektropołowu zależy od umiejętności wykonującego go eksperta należy do przeprowadzenia monitoringu wybrać doświadczoną osobę, a ekspertyza powinna zostać wykonana w odpowiednim terminie – wrzesień. Konieczna jest także weryfikacja lokalizacji punktów elektropołowów.

	
	
	Struktura wiekowa
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie U1 – obecne dwie klasy wieku

	
	
	Udział gatunku w zespole ryb
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie U1 – udział osobników w stosunku do wszystkich odłowionych ryb na poziomie min. 1 - 10%  - na wszystkich dogodnych siedliskach pod względem mozaiki mikrosiedlisk w obrębie obszaru występowania. 

	
	
	Stan ekologiczny wody (klasa jakości wody)
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie FV – klasa jakości wody na poziomie 1-3

	
	
	Mozaika mikrosiedlisk
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie FV – liczne występowanie trzech elementów struktury dna

	4.
	boleń Aspius aspius
	Względna liczebność
	Ocena U2 – liczba odłowionych osobników bolenia w przeliczeniu na 1 m2 powierzchni mniejsza niż 0,002. 

	
	
	Struktura wiekowa
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie U1 – obecność 2 klas wiekowych – na całym siedlisku występowania poza odcinkiem rzeki Dunajec: Wielka Wieś - Zgłobice. 

	
	
	
	Poprawa wskaźnika na poziom U1 – obecność 2 klas wiekowych - na odcinku rzeki Dunajec: Wielka Wieś - Zgłobice . 

	
	
	Udział gatunku w zespole ryb
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie U1 – udział osobników w stosunku do wszystkich odłowionych ryb większy niż 0,5% dla większości stanowisk w obszarze.


	5.
	Minóg strumieniowy
Lampetra planeri
	Względna liczebność
Struktura wiekowa
Udział gatunku w zespole ryb
	Uzupełnienie stanu wiedzy na temat stanu populacji gatunku w obszarze występowania. 

	
	
	Stan ekologiczny wody (klasa jakości wody)
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie FV –  klasa jakości wody w zakresie I-III

	
	
	Mozaika mikrosiedlisk
	Utrzymanie wskaźnika na poziomie FV – liczne występowanie obu mikrosiedlisk

	6.
	Wszystkie gatunki ryb i minogów
	Hydromorfologia
	 Utrzymanie oceny U1 uzyskanej podczas monitoringu GIOŚ w latach 2015-2016 r.

	
	
	
	Poprawa oceny na FV na planowanych do udrożnienia odcinkach Dunajca oraz na Paleśniance (na skutek renaturyzacji)



Wyjaśnienia 
FV (stan właściwy), U1 (niezadowalający), U2 (zły) – symbole oceny parametrów stanu ochrony siedliska przyrodniczego lub gatunku (Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. z 2010 r. Nr 34, poz. 186, z 2012 r. poz. 506 oraz z 2017 r. poz. 2310).
Załącznik Nr 2 do zarządzenia
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie
z dnia …………. 2021 r.
Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich wdrażania
	Działania ochronne
	Obszar wdrażania
	Podmiot odpowiedzialny za wykonanie

	Przedmiot ochrony obszaru Natura 2000
	Nr
	Opis zadania ochronnego
	
	

	Działania dotyczące ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych, gatunków zwierząt oraz ich siedlisk

	1130 boleń (Aspius aspius)
1138 brzanka (Barbus meridionalis) [= 5264 Barbus carpathicus]
1163 głowacz białopłetwy (Cottus gobio) [= 5320 Cottus microstomus]
	A1
	Udrożnienie bariery dla migracji ryb w dolnym Dunajcu jaką stwarza próg w Łukanowicach
Udrożnienie progu w miejscowości Łukanowice poprzez zaprojektowanie i wybudowanie przepławki. 
Przepławka musi spełniać warunki migracji dla wszystkich gatunków ryb występujących w Dunajcu, łącznie z gatunkami mogącymi występować potencjalnie w przyszłości: łosoś, troć wędrowna.
Projekt musi uwzględniać zabezpieczenie przed zjawiskiem erozji dennej koryta poniżej urządzenia. Na etapie projektowania urządzenia niezbędne konsultacje z ichtiologiem. 
Działanie do wykonania w trakcie obowiązywania planu zadań ochronnych.
	Działki ewidencyjne: 14, obręb 0002 Błonie, gmina Tarnów, powiat tarnowski; 296/4, obręb 0006 Łukanowice, gmina Wojnicz, powiat tarnowski.
Lokalizacja opisana poprzez współrzędne w układzie PL-1992:

	Lp. 
	X
	Y

	1
	634464
	233654



	Sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000 w porozumieniu z Zarządem Zlewni w Nowym Sączu

	1130 boleń (Aspius aspius)
1138 brzanka (Barbus meridionalis) [= 5264 Barbus carpathicus]
1163 głowacz białopłetwy (Cottus gobio) [= 5320 Cottus microstomus]
	A2
	Udrożnienie bariery dla migracji ryb w dolnym Dunajcu jaką stwarza próg w Ostrowie
Udrożnienie progu w miejscowości Ostrów poprzez zaprojektowanie i wybudowanie przepławki. Przepławka musi spełniać warunki migracji dla wszystkich gatunków ryb występujących w Dunajcu, łącznie z gatunkami mogącymi występować potencjalnie w przyszłości: łosoś, troć wędrowna.
Projekt musi uwzględniać zabezpieczenie przed zjawiskiem erozji dennej koryta poniżej urządzenia. Na etapie projektowania urządzenia niezbędne konsultacje z ichtiologiem.
Działanie do wykonania w trakcie obowiązywania planu zadań ochronnych.
	Działki ewidencyjne:
310/2, 311, 317, obręb 0008 Ostrów, gmina Wierzchosławice, powiat tarnowski.
Lokalizacja opisana poprzez współrzędne w układzie PL-1992:

	Lp. 
	X
	Y

	1
	635639 
	240652



	Sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000 w porozumieniu z Grupą Azoty S.A., Tarnowskimi Wodociągami Spółka z o.o. oraz Zarządem Zlewni w Nowym Sączu

	1096 minóg strumieniowy (Lampetra planeri)
1138 brzanka (Barbus meridionalis) [= 5264 Barbus carpathicus]
	A3
	Udrożnienie dwóch progów w Lusławicach i renaturalizacja ujściowego odcinka Paleśnianki
Udrożnienie dwóch progów w miejscowości Lusławice poprzez zaprojektowanie i wybudowanie przepławki (rampy o spadku nie większym niż 1:30).
Przepławka musi spełniać warunki migracji dla wszystkich ryb oraz minoga strumieniowego występujących w Paleśniance, łącznie z rodzimymi gatunkami mogącymi występować potencjalnie w przyszłości.
Projekt musi uwzględniać zabezpieczenie przed zjawiskiem erozji dennej koryta poniżej urządzenia. Na etapie projektowania urządzenia niezbędne konsultacje z ichtiologiem.
Rozbiórka betonowych umocnień brzegów na długości około 3 km (po 1,5 km na prawym i lewym brzegu). Usunięcie materiału powstałego po rozbiórce i jego utylizacja.
Renaturalizacja rzeki poprzez przywrócenie zróżnicowania mikrosiedliskowego rzeki (prace projektowe oraz realizacja projektu).
Działanie do wykonania w trakcie obowiązywania planu zadań ochronnych.
	Odcinek potoku Paleśnianka o długości ok. 1,5 km (od ujścia do Dunajca do mostu w ciągu drogi wojewódzkiej nr 980).
Działki ewidencyjne: 1, 75, 76, obręb 0022 Zakliczyn, gm. Zakliczyn, powiat tarnowski; 46, 47,48, 54, 55, 58, obręb Lusławice, gmina Zakliczyn, powiat tarnowski; 2, obręb 0010 Kończyska, gm. Zakliczyn, powiat tarnowski
Lokalizacja opisana poprzez współrzędne w układzie PL-1992:

	Lp. 
	X
	Y

	1
	630469 
	223097

	2  
	630842
	222563



	Sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000 w porozumieniu z Zarządem Zlewni w Nowym Sączu

	Działania związane z utrzymaniem lub modyfikacją metod gospodarowania

	3220 Pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków 
1130 boleń (Aspius aspius)
1138 brzanka (Barbus meridionalis) [= 5264 Barbus carpathicus]
1163 głowacz białopłetwy (Cottus gobio) [= 5320 Cottus microstomus]
	B1
	Zapobieganie pogorszeniu stanu hydromorfologicznego rzek i potoków poprzez pozostawienie kształtowania koryt procesom naturalnym.
Zachowanie i utrzymywanie cieków w stanie zbliżonym do naturalnego – zachowanie jakości hydromorfologicznej cieków w zakresie ich ciągłości, naturalnego charakteru brzegów, geometrii i mobilności koryt oraz charakterystyki przepływu Pozostawienie kształtowania koryt procesom naturalnym.
Przy prowadzeniu prac hydrotechnicznych (również w przypadku realizacji nowych budowli związanych z ochroną przeciwpowodziową i popowodziowym usuwaniem szkód) niezbędnych dla zabezpieczenia infrastruktury technicznej (np. drogi, mosty, kanalizacja, sieci teletechniczne) lub zabudowań zlokalizowanych na terenach przyległych do rzeki należy uwzględniać konieczność:
– ograniczenia zasięgu ingerencji do minimum gwarantującego zabezpieczenie zagrożonego mienia,
– zachowania zasad dobrej praktyki utrzymania i regulacji rzek i potoków górskich,
– stosowania rozwiązań o możliwie najmniejszym wpływie na jakość hydromorfologiczną cieków,
– prowadzenia robót poza okresem od 1 marca do 31 lipca, za wyjątkiem sytuacji nagłych związanych z bezpieczeństwem ludzi i mienia oraz wszelkich prac związanych z bezpieczeństwem zapory w Czchowie realizowanych na odcinku Dunajca o długości 150 m poniżej zapory (w szczególności: napraw umocnień brzegowych, betonowych płyt wypadowych oraz głazów ułożonych za płytą wypadową zapory).
Działanie do wykonania w trakcie obowiązywania planu zadań ochronnych.
	W granicach obszaru Natura 2000
	Regionalny Zarząd
Gospodarki Wodnej
w Krakowie Zarząd
Zlewni w Nowym Sączu

	3220 Pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków 1130 boleń (Aspius aspius)
1138 brzanka (Barbus meridionalis) [= 5264 Barbus carpathicus] 1163 głowacz białopłetwy (Cottus gobio) [= 5320 Cottus
	B2
	Utrzymanie naturalnego zróżnicowania substratu dennego.
Zachowanie naturalnego zróżnicowania substratu dennego (w tym form akumulacyjnych: łach, odsypisk) poprzez niewyznaczanie miejsc poboru żwiru i kamieni w ramach szczególnego i powszechnego korzystania z wód, w ilości oraz w sposób, które będą zagrażały zachowaniu równowagi hydrodynamicznej cieku, bądź będą wpływały negatywnie na przedmioty ochrony obszaru Natura 2000. Konieczne jest także podjęcie działań zapobiegających nieuprawnionemu korzystaniu z wód tj. nielegalnemu poborowi żwiru i kamieni z koryt rzek i potoków (w tym m.in. blokowanie dojazdów do miejsc kradzieży żwiru).
Przy likwidacji odsypisk i namulisk zwiększających zagrożenie powodziowe (erozji brzegu rzeki) należy uwzględniać konieczność:
– ograniczenia zasięgu ingerencji wyłącznie do niezbędnego dla usunięcia powstałego zagrożenia,
– zachowania równowagi hydrodynamicznej cieku (jeżeli w wyniku udrożnienia równowaga hydrodynamiczna cieku byłaby zagrożona należy dążyć do pozostawienia rumowiska rzecznego w obrębie koryta),
– prowadzenia robót poza okresem od 1 marca do 31 lipca, za wyjątkiem sytuacji nagłych związanych z bezpieczeństwem ludzi i mienia.
Działanie do wykonania w trakcie obowiązywania planu zadań ochronnych.
	W granicach obszaru Natura 2000

	Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Krakowie – szczególne korzystanie z wód, Zarząd Zlewni w Krakowie – prace utrzymaniowe śródlądowych wód powierzchniowych, Gminy: Gręboszów, Wietrzychowice, Żabno, Radłów, Wierzchosławice, Miasto Tarnów, Tarnów, Wojnicz, Pleśna, Zakliczyn, Gromnik, Czchów  - powszechne korzystanie z wód), 

	Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz realizacji celów działań ochronnych

	1130 boleń (Aspius aspius)
1138 brzanka (Barbus meridionalis) [= 5264 Barbus carpathicus]
1163 głowacz białopłetwy (Cottus gobio) [= 5320 Cottus microstomus]

	C1
	Monitoring skuteczności udrożnienia dla migracji ryb progów w miejscowościach Łukanowice i Ostrów
Należy dokonać oceny eksperckiej skuteczności udrożnienia barier migracyjnych opartej o ocenę zgodności wykonanej budowli z projektem, kontrolę natężenia zjawiska erozji dennej poniżej budowli oraz co najmniej trzykrotne (przy stanach wody (głębokość, prędkość wody) warunkujących migrację gatunku.
Zaleca się również zastosowanie metod umożliwiających policzenie ryb migrujących przepławką w górę rzeki z określeniem gatunku i rozmiaru (np. telemetria) oraz porównanie rybostanu w wodzie górnej i dolnej (np. elektropołwy).
Monitoring należy rozpocząć do roku od zakończenia robót budowlanych związanych z udrożnieniem przeszkód migracyjnych i kontynuować przez dwa lata w szczególności w głównych okresach migracji ichtiofauny. Elektropołowy w powinny mieć zakres pozwalający na określenie wskaźnika EFI+.
	Zgodnie z lokalizacją działań A1 i A2.
	Sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000

	1130 boleń (Aspius aspius)
1138 brzanka (Barbus meridionalis) [= 5264 Barbus carpathicus]

	C2
	Monitoring stanu przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000 oraz realizacji celów działań ochronnych dla gatunków.
Monitoring należy przeprowadzić wg metodyki Państwowego Monitoringu Środowiska Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska (GIOŚ). Monitoring należy powtarzać co 3 lata.

	Cztery stanowiska monitoringowe obejmujące odcinki rzeki Dunajec w następującym kilometrażu:
	Lp
	Kilometraż

	
	Początkowy
	Końcowy

	1
	6+900
	11+100

	2
	26+500
	33+400

	3
	44+100
	50+500

	4
	62+900
	67+200


Dwa stanowiska monitoringowe na dopływach Dunajca (Paleśnianka i Siemiechówka) opisane poprzez współrzędne w układzie PL-1992 punktów początkowego i końcowego w osi cieku:
	Lp. 
	X
	Y

	1
	630557 
	222025

	
	630705
	221828

	2  
	634029
	222843

	
	634225
	222673



	Sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000

	3220 Pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków
	
	Monitoring stanu przedmiotu ochrony obszaru Natura 2000 oraz realizacji celów działań ochronnych dla siedliska
Monitoring należy przeprowadzić wg metodyki Państwowego Monitoringu Środowiska Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska (GIOŚ).
Dodatkowo ocena wskaźnika „Gatunki charakterystyczne”, nie uwzględnionego w oficjalnej metodyce monitoringu siedliska przyrodniczego.
Lista gatunków charakterystycznych: trzcinnik szuwarowy (Calamagrostis pseudophragmites), wierzbówka nadrzeczna (Chamaenerion palustre), września pobrzeżna (Myricaria germanica), wierzba siwa (Salix eleagnos), kostrzewa czerwona (Festuca rubra subsp. vulgaris), rezeda żółta (Reseda lutea), skrzyp pstry (Equisetum variegatum), poziewnik wąskolistny (Galeopsis angustifolia), poziewnik polny (Galeopsis ladanum), brodawnik zwyczajny (Leontodon hispidus), lnica zwyczajna (Linaria vulgaris), lniczka mała (Chaenorhinum minor), wiechlina granitowa (Poa granitica), szczaw tarczolistny (Rumex scutatus), lepnica rozdęta (Silene vulgaris subsp. prostrata), podbiał pospolity (Tussilago farfara), wilczomlecz sztywny (Euphorbia serrulata), wilczomlecz sosnka (Euphorbia cyparissias), gorczycznik pospolity (Barbarea vulgaris), gorczycznik prosty (Barbarea stricta), żmijowiec pospolity (Echium vulgare), dziewanna wielkokwiatowa (Verbascum densiflorum), piaskowiec macierzankowy (Arenaria serpyllifolia), krwiściąg mniejszy (Sanguisorba minor), groszek leśny (Lathyrus sylvestris), traganek szerokolistny (Astragalus glycyphyllos).
Ocena FV dla odcinków rzeki, gdzie występuje 15 i więcej gatunków z listy; ocena U1 dla odcinków rzeki gdzie występuje od 10 do 14 gatunków, U2 – poniżej 10 gatunków.
Monitoring należy powtarzać co 6 lat.
	Stanowiska monitoringowe (odcinki łożyska rzeki o długości 1 km) wyznaczone w oparciu o punkty w osi rzeki o współrzędnych w układzie PL-1992:

	Lp. 
	X
	Y

	1
	635890
	245546

	2  
	636505
	2244959

	3
	637139
	244262

	4
	637137
	243279

	5
	636449
	242613

	6
	635808
	241880

	7
	635596 
	241045

	8
	635475
	246096

	9
	635205
	239166

	10
	635266
	238217

	11
	635403
	237243

	12
	634761
	236483

	13
	634960 
	335545

	14
	634911
	234603

	15
	634511
	233731

	16
	634353
	232821

	17
	633530
	232211

	18
	632669
	231728

	19
	632714 
	230765

	20
	632863
	229777

	21
	632074
	229255

	22
	631221
	228795

	23
	631456
	227853

	24
	631279
	226890

	25
	631580 
	226033

	26
	632221
	225440

	27
	631580
	224860

	28
	631144
	224134

	29
	630469
	223602

	30
	629477
	223551

	31
	628486 
	223692

	32
	627506
	223565

	33
	626828
	223074

	34
	626073
	222924

	35
	625620
	222040

	36
	624860
	222253

	37
	623940
	222150



	Sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000

	Działania dotyczące uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony

	1096 minóg strumieniowy (Lampetra planeri)
1163 głowacz białopłetwy (Cottus gobio) [= 5320 Cottus microstomus]

	D1
	Wykonanie uzupełniających badań metodą elektropołowów wraz z zebraniem i opracowaniem danych ankietowych wśród wędkarzy
Z uwagi na trudność odłowu należy do przeprowadzenia monitoringu wybrać doświadczoną osobę, mającą sukcesy w odłowach obu gatunków. Ekspertyza powinna zostać wykonana w odpowiednim terminie – miesiąc wrzesień. Ekspertyza powinna również zawierać ocenę wskaźników i parametrów określonych w metodyce Państwowego Monitoringu Środowiska Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska (GIOŚ).
Ekspert wykonujący badanie uzupełniające powinien wyznaczyć reprezentatywne lokalizacje połowów, tak by badały one stan populacji na całym siedlisku występowania głowacza białopłetwego oraz pozwoliły na zweryfikowanie występowania obu gatunków na poszczególnych odcinkach dopływów Dunajca
Działanie do wykonania na koniec obowiązywania planu zadań ochronnych. Elektropołowy w powinny mieć zakres pozwalający na określenie wskaźnika EFI+.

	Stan głowacza białopłetwego - odcinek Dunajca do powyżej progu w Ostrowie.
Stan minoga strumieniowego - Paleśnianka, Siemiechówka i Brzozowianka

	Sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000





UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1098 i 1718), regionalny dyrektor ochrony środowiska ustanawia, w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia, plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, kierując się koniecznością utrzymania i przywracania do właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. Plan zadań ochronnych może być zmieniony, jeżeli wynika to z potrzeb ochrony siedlisk przyrodniczych lub gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000.
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie ustanowił plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085 zarządzeniem z dnia 4 września 2014 r. (Dz. Urz. Woj. Małop z 2014 r. poz. 4920) oraz dokonał jego zmiany zarządzeniem z dnia z dnia 21 lutego 2017 r. (Dz. Urz. Woj. Małop z 2017 r. poz. 1366). 
Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska nadzoruje funkcjonowanie obszarów Natura 2000, prowadząc ewidencję danych niezbędnych do podejmowania działań w zakresie ich ochrony. Nadzór ten polega na:
1. wydawaniu zaleceń i wytycznych w zakresie ochrony i funkcjonowania obszarów Natura 2000;
1. określaniu zakresu i żądaniu informacji dotyczących ochrony i funkcjonowania obszarów Natura 2000;
1. kontroli realizacji ustaleń planów ochrony i planów zadań ochronnych obszarów Natura 2000 (art. 32 ust. 1 i 2 ustawy o ochronie przyrody).
Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska także, na podstawie art. 127 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko ( Dz. U. z 2021 r. poz. 247, z poźn. zm.), współuczestniczy w realizacji polityki ochrony środowiska w zakresie kontroli procesu inwestycyjnego.
W związku z tym Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska wydał stanowisko znak: DOOŚ-WAPOŚ.070.3.2021.KL z dnia 5 sierpnia 2021 r., w którym zwrócił uwagę na konieczność uwzględniania szczegółowych celów ochrony przedmiotów ochrony obszarów Natura 2000 w trakcie oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko. W tym celu niezbędna jest zmiana planów zadań ochronnych ustanowionych dla obszarów Natura 2000 przez regionalnych dyrektorów ochrony środowiska.
Opracowanie szczegółowych celów ochrony dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085 wynika z konieczności zapewnienia warunków utrzymania i odtworzenia ich właściwego stanu ochrony. Cele te muszą być brane pod uwagę przez podmioty sprawujące nadzór nad obszarem Natura 2000, zarządzające gruntami w obszarze Natura 2000 oraz w trakcie prowadzenia ocen wpływu programów i przedsięwzięć na obszar Natura 2000.

W związku z powyższym Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie przystąpił do sporządzenia projektu zmiany zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych ochrony dla obszaru Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085. 
Działając na podstawie art. 28 ust. 9 ustawy o ochronie przyrody oraz rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. z 2010 r. Nr 34, poz. 186, z późn. zm.), Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie:
1. podał do publicznej wiadomości informację o przystąpieniu do opracowania projektu zarządzenia zmieniającego, 
1. opracował projekt zarządzenia, 
1. zapewnił udział społeczeństwa w ocenie tego dokumentu na zasadach i w trybie określonym w ustawie o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. poprzez:
1. umożliwienie zapoznania się z projektem zarządzenia,
1. umożliwienie składania uwag i wniosków w wyznaczonym terminie;
1. rozpatrzenie uwag i wniosków.
[bookmark: _Hlk90573230]Zmiana zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie z dnia 21 grudnia 2020 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura Dolny Dunajec PLH120085 (Dz. Urz. Woj. Małop z 2014 r. poz. 4920) polega na zmianie załącznika nr 4 do zarządzenia, który zawiera cele działań ochronnych dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000 oraz załącznika nr 5 zawierającego spis działań ochronnych dla przedmiotowego obszaru.
Szczegółowe cele ochrony dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000 opracowano na podstawie:
- „Dokumentacji Planu Zadań Ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085”,
- przewodników metodycznych Głównego Inspektora Ochrony Środowiska dla poszczególnych siedlisk przyrodniczych oraz gatunków, 
- opublikowanych wyników monitoringów Głównego Inspektora Ochrony Środowiska dla poszczególnych siedlisk przyrodniczych oraz gatunków,
- niepublikowanych danych z elektropołowów z 06.10.2017 r. autorstwa dr Mariusza Klicha.
 Cele ochrony odnoszą się do poszczególnych parametrów i wskaźników stanu ochrony. 
W stosunku do siedliska 3220 (Pionierska roślinność na kamieńcach górskich potoków) nie określano celów działań ochronnych dla niektórych płatów siedlisk. Lokalizację tych płatów, nazwy wskaźników i powody nie określenia dla nich celów prezentuje poniższa tabela:

	Wskaźnik
	Lokalizacja
	Uzasadnienie

	Szerokość kamieńców
	w km 35+000 – 36+000 rzeki Dunajec
	Obecna ocena wskaźnika U2 (szerokość kamieńców poniżej 2 m). Na wynik średniej szerokości płatu miał wpływ jego długi wąski dolny odcinek. Górna część płatu ma szerokość min. 10 m, a sam płat jest duży i dobrze wykształcony. 

	Obecność kompleksu siedlisk nadrzecznych: 3220, 3230, 3240, 91E0
	Cała powierzchnia siedliska w obszarze

	Na przedmiotowym odcinku rzeki brak siedlisk 3230 i 3240 głównie z przyczyn biogeograficznych. Przedmiotowe siedliska są obecne w górnym biegu rzeki Dunajec – stąd można domniemywać że diaspory odpowiednich gatunków roślin są obecne w dolnym biegu rzeki. Brak rozwoju ww. siedlisk wynika więc z lokalnych warunków typowych dla rzeki nizinnej.
Brak siedliska 91E0 jest związany m.in. z hydrodynamiką cieku. Częste, gwałtowne wezbrania rzeki utrudniają powstanie i przetrwanie siedliska, które jest końcowym etapem sukcesji. Obecnie reprezentatywność siedliska 91E0 w obszarze została oceniona na D – nieznacząca.


	Również dla gatunku głowacza białopłetwego Cottud gobio nie określono celu dla wskaźnika zarybienia gatunkami gospodarczymi bezpośrednio zagrażającymi głowaczowi białopłetwemu.
	Ponadto dla gatunku ryby boleń Aspius aspius nie określono celu dla wskaźnika względna liczebność. Wskaźnik ten podczas monitoringu oceniono na podstawie elektropołowów w 2005 r. na U2 (liczba odłowionych osobników bolenia w przeliczeniu na 1 m2 powierzchni mniejsza niż 0,002). Zgodnie z informacją zamieszczoną w wynikach monitoringu GIOŚ z lat 2015-2016 r. - w dużej i głębokiej rzece szansa złowienia bolenia, a w szczególności ryb dorosłych – dużych osobników z zastosowaniem elektropołowów jest bardzo niska - należy przyjąć, że wskaźnik względnej liczebności dla rzeki Dunajec może nie pozwalać na właściwe oszacowanie stanu populacji gatunku. Ponadto ekspert ichtiolog opracowujący pierwotny projekt PZO ocenił, że zachowanie tego gatunku, biorąc pod uwagę aktualny stan hydromorfologii cieku oraz populacji gatunku w perspektywie kolejnych 10-20 lat wydaje się niezagrożone. Zachowanie gatunku, biorąc pod uwagę aktualny stan hydromorfologii cieku oraz populacji gatunku w perspektywie kolejnych 10-20 lat wydaje się niezagrożone. Zgodnie z informacją zamieszczoną w wynikach monitoringu GIOŚ z lat 2015-2016 r. w dużej i głębokiej rzece szansa złowienia bolenia, a w szczególności ryb dorosłych – dużych osobników z zastosowaniem elektropołowów jest bardzo niska należy przyjąć, że wskaźnik względnej liczebności dla rzeki Dunajec może nie pozwalać na właściwe oszacowanie stanu populacji gatunku. Stąd odstąpiono od formułowanie celu dla wskaźnika, którego wartość nie odzwierciedla rzeczywistego stanu populacji bolenia. Z uwagi na powyższe podczas oceny wskaźnika struktura wiekowa brak odłowu osobników dorosłych na pojedynczych stanowiskach (obecna tylko klasa YUV lub YOY) nie powinien oznaczać pogorszenia parametrów populacji – w elektropołowach udaje się schwytać zwykle osobniki młodociane, a nie dorosłe. W takim przypadku należy zastosować badania ankietowe wśród wędkarzy i rybaków użytkujących dany odcinek rzeki celem potwierdzenia obecności osobników ADULT. Należy również zauważyć, że  podczas oceniania wskaźnika udział gatunków w zespole ryb przyjęto korektę wartości: wartość >1,5% dla oceny FV, dla oceny U1 przedział 0,5-1,5% i dla oceny U2 wartość <0.5%. Zgodnie bowiem z informacją zamieszczoną w wynikach monitoringu GIOŚ z lat 2015-2016 r. przyjęte wartości FV - udział osobników w stosunku do wszystkich odłowionych ryb na poziomie min. 3% oraz U1 - udział osobników w stosunku do wszystkich odłowionych ryb na poziomie 1-3% są zbyt wysokie ponieważ boleń jest gatunkiem nielicznym, osiągającym duże rozmiary osobnicze i trudno łownym. 

Obszar Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085 położony jest na terenie gmin Czchów, Zakliczyn, Gromnik, Wojnicz, Pleśna, Wierzchosławice, Wietrzychowice, Tarnów (gm. wiejska i gm. miejska), Żabno, Radłów i Gręboszów. Informację o przystąpieniu do sporządzenia projektu zarządzenia zmieniającego zarządzenie w sprawie ustanowienia planu ochrony dla obszaru Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie podał do publicznej wiadomości w obwieszczeniu znak: OP.6320.7.2.2021.JSl z dnia 9 listopada 2021 r., które:
- wywieszono na tablicy ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- opublikowano w Biuletynie Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie w dniu 9 listopada 2021 r.,
- opublikowano w prasie o odpowiednim do rodzaju dokumentu zasięgu, tj. …………………… z dnia …………………….

Informację o sporządzeniu projektu zarządzenia zmieniającego zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolny Dunajec PLH120085 oraz o możliwości zapoznania się z nim, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie podał do publicznej wiadomości w obwieszczeniu znak: …………………… z dnia ……………………, które:
- wywieszono na tablicy ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie urzędu …………………… w dniach ……………………,
- opublikowano w Biuletynie Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie w dniu ……………………………….,
- opublikowano w prasie o odpowiednim do rodzaju dokumentu zasięgu, tj. …………………… z dnia …………………….

W wyznaczonym terminie wpłynęły następujące uwagi i wnioski:

	Data
	Podmiot zgłaszający
	Uwaga lub wniosek
	Sposób rozpatrzenia

	
	
	
	



Projekt zarządzenia, zgodnie z art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2019 r. poz. 1464, z późn. zm.), został uzgodniony przez Wojewodę Małopolskiego w piśmie znak: ……………………. z dnia …………………… 2021 r.

